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Kirjoittajat työskentelevät Luonnonvarakeskuksessa

Huomisen tila

Vaihtoehtoja 
palkoviljaseoksiin
Palkokasvit ovat hyvä vaihtoehto nautakarjatilan rehuvalikoimaan. Vaikka niiden 
hyödyt tulevat esiin erityisesti peltoviljelyn kautta, ne myös monipuolistavat 
nautojen ruokintaa. Lisäksi jos nurmisäilörehusta on pulaa, yksivuotiset palkokasvit 
kokoviljasäilörehuksi korjattuna on nopea keino paikata karkearehun tarvetta.

Y
ksivuotiset viljakasvit voivat olla keino lisä-
tä nopeasti karkearehun tuotantoa. Tarve voi 
tulla, jos nurmi on talvehtinut huonosti tai jos 
väkirehun käyttöä ruokinnassa pienennetään 
merkittävästi vaikkapa hintojen kallistumi-
sen vuoksi. Lisäksi jos tilalla on pulaa lannan-

levityspinta-alasta, yksivuotiset kasvit voivat tuoda rat-
kaisua tähän ongelmaan. 

Palkoviljoja, kuten hernettä, härkäpapua, lupiineja tai 
virnoja, viljeltäessä lisähyötynä tulevat säästöt lannoi-
tekustannuksissa, positiiviset vaikutukset maan kasvu-
kuntoon ja viljelyn monipuolistuminen. 

Palkoviljat seoksessa
Palkoviljoja voidaan viljellä joko puhtaina kasvustoina 
tai seoskasvustoina esimerkiksi viljojen kanssa. Viljas-
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Härkäpapu lisää seoskasvuston 
raakavalkuaispitoisuutta ja sula-
vuutta, samoin kuin hernekin.
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Palkoviljan, kevätruisvehnän ja rikkojen osuudet palkovilja-
viljaseoksissa kolmella eri palkoviljan kylvösiemenmäärällä.
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ta tehtyyn kokoviljasäilörehuun verrattuna ne lisäävät 
tyypillisesti kasvuston raakavalkuaispitoisuutta, joka 
puhtaassa kokoviljasäilörehussa voi jäädä hyvinkin ma-
talaksi, jopa alle 10 prosentin. Viljan kanssa seosviljelty-
nä palkoviljat saattavat myös parantaa rehun sulavuut-
ta. Lisäksi niiden sulavuus huononee viljoja hitaammin, 
mikä tuo korjuuajankohtaan joustavuutta.

Tyypillisiä palkoviljojen kanssa seoksessa käytettyjä 
viljakasveja ovat ohra, kaura ja vehnä. Viime vuosina 
kiinnostus kevätruisvehnän käyttöön on lisääntynyt 
erityisesti hyvän sadontuottokyvyn vuoksi. Kauran 
etuna on vahva korsi, minkä vuoksi se toimii seosvil-
jelyssä hyvänä tukikasvina. Erityisesti rentovartiset 
herne ja virnat voivat hyötyä vahvakortisesta viljasta. 
Palkoviljan ja viljan seosviljelyn muita viljelyyn liittyviä 
hyötyjä ovat mm. satovarmuuden lisääntyminen, pa-
rantunut kilpailukyky rikkoja vastaan ja palkoviljojen 
typensidonta.

Seosviljelyssä käytettävien kasvilajien keskinäis-
tä kilpailua voidaan vähentää mm. lajikevalinnoilla, 
kylvö siemenmäärillä, kylvön ajoituksella ja lannoitus-
ta säätämällä. On kuitenkin huomattava, että erityises-
ti kasvukauden aikaisista olosuhteista johtuen korjat-
tavan kasvuston kasvilajien suhteet saattavat poiketa 
huomattavastikin siitä, mikä oli niiden suhde kylvösie-
menseoksessa.

Kolme kylvösiemenmäärää vertailussa
Luken Siikajoen koetoiminta-asemalla Ruukissa ver-
tailtiin eri palkoviljojen ja viljan kylvösiemenen seos-
suhteita ja niiden vaikutusta satoon ja rehun laatuun 
korjattaessa kasvusto kokoviljana. Lisäksi arvioitiin kas-
vustojen lakoutumista. Koe tehtiin vuonna 2022 kenttä-
kokeena karkealla hietamaalla kahdella eri lohkolla, jois-
ta toinen oli multava ja toinen runsasmultainen.

Kokeessa viljeltiin Lacross-hernettä, Tiffany-härkä-
papua ja Energy-valkolupiinia yhdessä Somtri-kevät-
ruisvehnän kanssa. Kevätruisvehnä valikoitui kokee-
seen sen hyvän satopotentiaalin vuoksi.

Palkoviljojen kylvösiemenmääränä oli perusseos, 
jonka lisäksi siemenmäärää joko lisättiin tai vähennet-
tiin 30 % perusseoksesta. Kevätruisvehnän kylvösiemen-
määrä oli vakio. Lisäksi kevätruisvehnä oli kokeessa 
muka na puhtaana kasvustona, jolloin kylvösiemen-
määrä oli 273 kiloa hehtaarille.

Koeruudut kylvettiin toukokuun lopussa ja kasvustot 
korjattiin elokuun lopussa. Kasvinsuojelutoimenpiteitä 
ei tehty. Lakoutumisen arviointi tehtiin silmämääräi-
sesti elokuun alussa. 

Siemenmäärällä vähäinen vaikutus satoon
Kevätruisvehnää ja palkoviljaa sisältävien seosten heh-
taarikohtaiset kuiva-ainesadot vaihtelivat välillä 7,6–
9,2 tn. Numeerisesti suurimmat sadot olivat kolmella 
härkäpapu-seoksella ja pienimmät valkolupiini-seoksil-
la, joiden kylvösiemenmäärä oli pieni tai perus. Puhtaan 
kevätruisvehnäkasvuston kuiva-ainesato oli  9,2  tn / ha. 

Su
ur

i v
al

ko
lu

pi
in

i

Puhtaan kevätruisvehnän ja palkovilja-viljaseosten 
kuiva-ainesadot. Seoksissa oli kolme eri palkoviljan 
kylvösiemenmäärää. Pieni ja suuri kylvösiemenmäärä  
oli +/- 30 % perusmäärästä.
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Vaikka sadoissa oli numeerisesti huomattavia eroja, ne 
eivät kuitenkaan eronneet toisistaan tilastollisesti 
tarkas teltuna. Härkäpavulla ja valkolupiinilla suurim-
mat kuiva-ainesadot saatiin suurimmilla palkosiemen-
määrillä, herneellä puolestaan perus-siemenmäärällä. 

Valkolupiini menestyi seoksissa erittäin huonosti. 
Sen osuus kuiva-aineesta laskettuna oli pienellä kylvö-
siemenmäärällä ainoastaan kolme prosenttia ja muilla 
siemenmäärilläkin vain kuusi prosenttia. Seuraukse-
na suurin osa valkolupiinia sisältäneistä seoksista oli 
kevät ruisvehnää. 

Ainoastaan herne-seoksissa palkoviljan osuus oli 
suurempi kuin kevätruisvehnän. Sekä härkäpavulla 
että herneellä suurimmalla siemenmäärällä palkoviljan 
osuus seoksessa oli suurin. Tilastollisessa tarkastelussa 
palkoviljojen siemenmäärät eivät kuitenkaan vaikutta-
neet merkitsevästi palkoviljojen osuuksiin seoksissa.

Ainoastaan herne-viljaseoksissa havaittiin merkittä-
vää kasvuston lakoontumista. Pienimmällä herneen kyl-
vösiemenmäärällä lakoontuminen oli vähäisintä. Sillä 
kasvustosta hieman yli kolmannes oli laossa, kun taas 
suuremmilla kylvösiemenmäärillä noin puolet kasvus-
tosta oli lakoontunut.

Palkoviljat seoksissa lisäävät sulavuutta
Sulavuudet D-arvona mitattuna olivat melko matalia 
keskimääräisiin nurmisäilörehuihin verrattuna. Kaik-
kein alhaisin sulavuus, 543 g/kg ka, oli kevätruisveh-
nällä. Palkoviljojen lisääminen seoksiin paransi sula-
vuutta. Numeerisesti parhaimmat sulavuudet olivat 

härkä papua sisältäneissä seoksissa, tosin erot eri palko-
viljaseosten välillä eivät kuitenkaan olleet tilastollisesti 
merkitseviä. Palkoviljan siemenmäärällä ei ollut vaiku-
tusta sulavuuteen millään seoksella.

Härkäpapu ja herne lisäsivät seosten raakavalkuais-
pitoisuutta puhtaaseen kevätruisvehnään verrattuna. 
Kevätruisvehnän raakavalkuaispitoisuus oli vain seit-
semän prosenttia. Valkolupiinia sisältäneiden seosten 
raakavalkuaispitoisuus oli myös hyvin matala johtuen 
ennen kaikkea kevätruisvehnän suuresta osuudesta 
kasvustoissa. Härkäpavun raakavalkuaispitoisuudet 
olivat numeerisesti korkeimmat. Palkoviljan siemen-
määrällä ei ollut vaikutusta raakavalkuaispitoisuuteen 
millään seoksella.

Palkoviljaseoksen valinta 
on moninainen asia
Saatujen tulosten perusteella palkoviljan siemenmää-
rän lisäämisellä tai vähentämisellä ei ollut selkeää vai-
kutusta satoon   eikä kasvuston koostumukseen. On 
kuitenkin huomattava, että tulokset ovat vain yhdeltä 
kasvukaudelta tietyissä sääoloissa. Puhtaaseen kevät-
ruisvehnään verrattuna palkoviljat paransivat rehun 
sulavuutta ja valkuaispitoisuutta.

Siemenseosten suunnittelu on aina viime kädessä tila-
kohtainen asia. Laji- ja lajikevalinnassa tulee huomioida 
kasvupaikan olosuhteet, peltolohkojen ominaisuudet ja 
myös se, minkälaista rehua tavoitellaan. Vuodet eivät ole 
samanlaisia eivätkä sen vuoksi myöskään kasvit käyt-
täydy joka vuosi samalla tavalla. Erityisesti olosuhteil-
taan hankalina kasvukausina seosviljelyn yksi etu voi 
kuitenkin olla, että seoksessa viljellyistä kasveista joku 
menestyy, mikä saattaa turvata sadon. 

Kasvukauden aikainen kasvustojen seuranta ja vilje-
lymuistiinpanojen tekeminen on tärkeää, jotta kertynyt-
tä tietoa voi hyödyntää tulevina kasvukausina ja oppia 
menneistä kausista. Tiedon ja kokemusten karttuessa 
omalle tilalle sopivien seosten löytyminen helpottuu. ●

Artikkeli perustuu Varmuutta ja varautumista pohjoisen rehun-
tuotantoon muuttuvassa ilmastossa -hankkeessa tehtyihin 
kokeisiin. Hanketta rahoitetaan Euroopan maaseudun kehittämi-
sen maatalousrahastosta.

Huomisen tila

Kylvösiemenmäärät palkovilja-viljaseoksissa

Kylvösiemenmäärä, kg/ha

Pieni Perus Suuri

Herne 56 80 104

Härkäpapu 140 200 260

Valkolupiini 105 150 195

Kevätruisvehnä 100 100 100

Kevätruisvehnän ja palkovilja-viljaseosten koostumus

Kevätruisvehnä
Härkäpapu Herne Valkolupiini

Pieni Perus Suuri Pieni Perus Suuri Pieni Perus Suuri

Kuiva-aine, g/kg 366 283 259 256 366 423 414 342 340 334

Raakavalkuainen, g/kg ka 72 113 120 122 95 98 106 79 80 78

D-arvo, g/kg ka 543 584 585 583 561 563 571 560 568 553
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